УИД 38RS0019-01-2024-003814-20

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 декабря 2024 года город Братск

Падунский районный суд города Братска Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Горбовской А.В., 

при секретаре судебного заседания Тютюнниковой Д.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1821/2024 по исковому заявлению ФИО6 АнатО., действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1 к ФИО5, ООО «Братский коммунальный сервис», ООО «Иркутскэнергосбыт», ООО «Падунская компания», МУП «Братский водоканал» муниципального образования г.Братска, ООО «Байкальская энергетическая компания», ООО «СРО ТКО», комитету по управлению муниципальным имуществом администрации г.Братска об определении порядка оплаты за жилое помещение,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО6 обратилась в суд с исковым заявлением в интересах ФИО1, в котором просит определить следующий порядок и размер участия сторон в общих расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за квартиру расположенную по адресу: (адрес): 1/3 долю в общих расходах на оплату содержания жилого помещения, общедомового имущества, отопление, отнести на несовершеннолетнюю ФИО1; 2/3 доли в общих расходах на оплату содержания жилого помещения, общедомового имущества, отопление, отнести на ФИО5; расходы на оплату коммунальных услуг (за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроэнергию, обращение с ТКО), отнести на ФИО5. Обязать ООО «Братский коммунальный сервис», ООО «Иркутскэнергосбыт», ООО «Падунская компания», МУП «Братский водоканал» МО (адрес), ООО «Байкальская энергетическая компания», ООО «СРО ТКО», КУМИ (адрес) заключить отдельные соглашения с ФИО1, (дата) года рождения и ФИО5, определяющие порядок и размер их участия в расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по адресу (адрес) выдать ФИО1, (дата) года рождения и ФИО5 отдельные платежные документы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с определенным судом порядком оплаты.

В обоснование исковых требований истец указала, что несовершеннолетняя ФИО1 является сонанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес). В настоящее время на регистрационном учете в данной квартире помимо нее состоит ответчик ФИО5 и её несовершеннолетний ребенок ФИО3, (дата) года рождения. Ответчик в отношении несовершеннолетней ФИО1, (дата) года рождения, лишена родительских. Распоряжением Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по г.Братску от 15.03.2013 №1194 ру-о над несовершеннолетней ФИО1, (дата) года рождения, установлена опека, опекуном назначена истец.

Начиная с момента установления опеки над несовершеннолетней ФИО1, (дата) года рождения, она постоянно проживает с истцом по адресу (адрес). О том, что несовершеннолетняя ФИО1, (дата) года рождения, на основании договора социального найма имеет право пользования квартирой по адресу: (адрес) истцу стало известно при получении паспорта опекаемой.

При этом, какого-либо доступа в квартиру, расположенную по адресу: (адрес) истца и опекаемой нет. Пользоваться и проживать в данной однокомнатной квартире, также нет никакой возможности, в том числе по причине проживания в данной квартире родителя лишенного родительских прав.

Органы опеки возложили на истца обязанность в срок до 01.12.2024 в целях защиты жилищных и имущественных прав опекаемой, обратиться в суд для определения порядка оплаты за обслуживание жилья и коммунальных услуг. Достигнуть соглашения о порядке оплаты за содержание жилого помещения и коммунальных услуг, а также о выдаче отдельных платежных документов на оплату жилья в досудебном порядке не представляется возможным.

Считает, что размер участия несовершеннолетней ФИО1, (дата) года рождения, в общих расходах по внесению платы за жилье (содержание жилья и общедомовые нужды, плата за наем жилого помещения, отопление жилого помещения) должен быть определен в размере 1/3 доли, а оплата коммунальных платежей, за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроэнергию, обращение с ТКО, должна быть возложена на ответчика ФИО5, которая по факту является непосредственным потребителем данных коммунальных услуг.

Истец ФИО6, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО1, ее представитель по доверенности ФИО7, будучи надлежащим образом извещены о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, представитель по доверенности ФИО7 представил в суд заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в порядке заочного производства.

Ответчик ФИО5 в порядке ст.ст.113, 115, 119 ГПК Российской Федерации надлежащим образом извещалась судом о месте и времени рассмотрения дела по адресу регистрации, в судебное заседание ответчик не явилась, об уважительных причинах неявки не сообщила и не просила о рассмотрении дела в свое отсутствие, возражений по существу заявленных требований не представила. 

В силу пунктов 67, 68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 №25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с этим она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

В случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства (часть 1 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Представители ответчиков ООО «Братский коммунальный сервис», ООО «Иркутскэнергосбыт», ООО «Падунская компания», МУП «Братский водоканал» муниципального образования г.Братска, ООО «Байкальская энергетическая компания», ООО «СРО ТКО», комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г.Братска, будучи надлежащим образом извещены о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Определением суда от 05.11.2024 в порядке подготовки к участию в деле в соответствии с ч.3 ст.37 ГПК Российской Федерации привлечена несовершеннолетняя ФИО1, (дата) года рождения; в соответствии со ст.43 ГПК Российской Федерации - в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Межрайонное управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №7. 

Несовершеннолетняя ФИО1 извещалась судом о месте и времени рассмотрение дела, в судебное заседание не явилась.

Представитель третьего лица - межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №7 – ФИО8, действующая на основании прав по должности, будучи надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, представила в суд заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, исковые требования поддерживает в полном объеме, возражений не имеет.

В соответствии с положениями ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и ст.165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Суд в порядке ст.233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч.1 ст.45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется.

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому судебную защиту его прав и свобод.

В силу ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; иными способами, предусмотренными законом.

В силу ст.11 Жилищного кодекса Российской Федерации защита нарушенных жилищных прав осуществляется путем прекращения или изменения жилищного правоотношения и иными способами, предусмотренными Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.

В соответствии со ст.47 ЖК РСФСР ранее основанием для вселения в жилое помещение по договору социального найма являлся ордер.

В соответствии со ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

Согласно ст.60 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим кодексом. Договор социального найма жилого помещения заключается без установления срока его действия. Изменение оснований и условий, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, не является основанием расторжения договора социального найма жилого помещения.

В соответствии с ч.3 ст.67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены настоящим Кодексом; обеспечивать сохранность жилого помещения; поддерживать надлежащее состояние жилого помещения; своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст.678 Гражданского кодекса Российской Федерации наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение. Если договором не установлено иное, наниматель обязан самостоятельно вносить коммунальные платежи.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

В силу ч.1 ст.69 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке

Согласно ч.2 ст.69 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В силу ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч.4 ст.154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с ч.1 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Материалами дела установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), общей площадью 36,7 кв.м., является собственностью муниципального образования города Братска, внесено в реестр муниципального имущества г.Братска № от 29.10.1999.

Указанная квартира 17.02.1990 на основании ордера № предоставлялась нанимателю ФИО2, (дата) года рождения, (дата) ФИО2 снята с регистрационного учета по смерти. В качестве членов семьи в жилое помещение вселены следующие граждане: ФИО5, (дата) года рождения и ФИО1, (дата) года рождения, в настоящий момент квартира находится в пользовании ФИО5, (дата) года рождения, копия ордера в КУМИ г.Братска отсутствует, что следует из сообщений КУМИ г.Братска от 03.05.2024 и 28.11.2024.

Согласно справке ООО «Падунская» от 24.09.2024, на регистрационном учете по адресу: (адрес) состоят: с 21.12.2011 ФИО1, (дата) года рождения, с 24.03.1993 ФИО5, (дата) года рождения и с 23.09.2022 ФИО3, (дата) года рождения.

По сведениям Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния ФИО5, (дата) года рождения приходится матерью - ФИО1, (дата) года рождения (запись акта о рождении № от (дата)) и ФИО3, (дата) года рождения (запись акта о рождении № от (дата)).

Заочным решением Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 25.12.2012, вступившим в законную силу 07.03.2013, ФИО5, (дата) года рождения, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней ФИО1, (дата) года рождения, на содержание которой взысканы алименты в размере (данные изъяты) части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в пользу ребенка до его совершеннолетия, с зачислением на лицевой счет ребенка, открытого в отделении сберегательного банка, начиная с (дата) и до совершеннолетия ребенка.

На основании распоряжения Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по г.Братску № от 15.03.2013 над несовершеннолетней ФИО1, (дата) года рождения, установлена опека, опекуном назначена ФИО6 АнатО., (дата) года рождения.

Определением Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 16.10.2020 произведена замена взыскателя - Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по г.Братску на ФИО6 АнатО. по гражданскому делу № по исковому заявлению Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по городу Братску, действующего в интересах несовершеннолетней ФИО1, к ФИО5 о лишении родительских прав, взыскании алиментов к ФИО4 о взыскании алиментов.

Из сообщения отдела опеки и попечительства граждан по Нижнеилимскому району Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №7 от 09.09.2024 установлено, что задолженность по оплате коммунальных услуг по адресу: (адрес) по состоянию на 31.05.2024 составляет ООО «Падунская компания» в размере 187 050 рублей 27 копеек, ООО «БЭК» - 122 863 рубля 80 копеек, за услуги теплоснабжения – 113 106 рублей 47 копеек, МУП «БВК» - 98673 рубля 72 копейки, в связи с чем опекуну ФИО6 в интересах несовершеннолетней ФИО1. рекомендовано обратиться в суд с исковым заявлением об определении порядка оплаты за обслуживание жилья и коммунальных услуг. 

Согласно разъяснениям, данным в п.п.23-25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», по договору социального найма жилого помещения, в том числе полученного по договору обмена жилыми помещениями, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у нанимателя возникает со дня заключения такого договора (пункт 1 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

Несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Бывший член семьи нанимателя, сохраняющий право пользования жилым помещением, самостоятельно отвечает по обязательствам, связанным с оплатой жилого помещения и коммунальных услуг, в случае заключения с наймодателем (управляющей организацией) и нанимателем соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 4 статьи 69 ЖК РФ, статья 421 ГК РФ).

В случае отсутствия такого соглашения суд вправе определить размер расходов бывшего члена семьи нанимателя по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади всего жилого помещения с учетом количества лиц, имеющих право пользования этим жилым помещением (статья 249 ГК РФ). При этом на наймодателя (управляющую организацию) возлагается обязанность заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Учитывая, что жилое помещение по адресу: (адрес) предоставлено на основании ордера № от 17.02.1990 ФИО2, (дата) года рождения, которая умерла (дата), в качестве членов семьи в жилое помещение вселены - ФИО5, (дата) года рождения и ФИО1, (дата) года рождения, однако в настоящий момент квартира находится в пользовании ФИО5, (дата) года рождения и ее несовершеннолетней дочери ФИО3, (дата) года рождения, в отношении дочери ФИО1, (дата) года рождения, ответчик ФИО5 лишена родительских прав, ребенок, не достигший трехлетнего возраста, изъят из семьи 08.04.2012, более несовершеннолетняя ФИО1, (дата) года рождения с ответчиком ФИО5 не проживала, с 15.03.2013 проживает с опекуном ФИО6 в Нижнеилимском районе Иркутской области, однако, сам по себе факт непроживания несовершеннолетней ФИО1, (дата) года рождения с ответчиком ФИО5 не может служить основанием для прекращения ее права пользования жилым помещением, поскольку она имеет равное с ответчиком право пользования жилым помещением, в силу возраста не имеет реальной возможности принимать самостоятельные решения о вселении в квартиру и проживании в ней раздельно от опекуна, таким образом, несовершеннолетняя ФИО1, (дата) года рождения, не проживает в спорной квартире временно, вынужденно, то есть отсутствует по уважительной причине, поэтому не может быть признана утратившей право пользования спорным жилым помещением. По достижении возраста 18-ти лет ФИО1, (дата) года рождения, вправе самостоятельно реализовать свое право на вселение и проживание в спорном жилом помещении.

Поскольку несовершеннолетняя ФИО1, (дата) года рождения, находится под опекой ФИО6, на которую возложены обязанности по защите ее прав и законных интересов, соглашение между нанимателем и членами семьи нанимателя об ответственности по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением и коммунальными услугами не достигнуто, однако каждый из них должен нести самостоятельную ответственность по обязательствам, суд считает необходимым определить порядок и размер участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: (адрес) исходя из приходящейся доли общей площади всего жилого помещения с учетом количества лиц, имеющих право пользоваться этим жилым помещением, а именно: на ФИО5, (дата) года рождения, в размере 1/3 доли помещения, на ФИО1, (дата) года рождения, в размере 1/3 доли помещения и на ФИО3, (дата) года рождения, в размере 1/3 доли помещения.

Исходя из вышеуказанных требований закона на ответчиков - ООО «Братский коммунальный сервис», ООО «Иркутскэнергосбыт», ООО «Падунская компания», МУП «Братский водоканал» муниципального образования г.Братска, ООО «Байкальская энергетическая компания», ООО «СРО ТКО», комитет по управлению муниципальным имуществом администрации г.Братска необходимо возложить обязанность заключить соглашения о порядке оплаты за жилое помещение с ФИО5, (дата) года рождения, ФИО1, (дата) года рождения, ФИО3, (дата) года рождения, соразмерно определенным судом долям и выдать им отдельные платежные документы. 

В соответствии со ст.ст.21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст.ст.56, 60, 64, 145, 148 Семейного кодекса Российской Федерации, опекуну несовершеннолетней ФИО1, (дата) года рождения - ФИО6 АнатО. и законному представителю несовершеннолетней ФИО3, (дата) года рождения - ФИО5, определить обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за несовершеннолетних детей до их совершеннолетия.

Проанализировав представленные доказательства в соответствии с требованиями ст.67 ГПК Российской Федерации, с соблюдением норм процессуального права, в соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению, суд считает, что заявленные требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6 АнатО. (паспорт: серия (данные изъяты), действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1 к ФИО5 (паспорт: серия (данные изъяты)), ООО «Братский коммунальный сервис» (ИНН: (данные изъяты)), ООО «Иркутскэнергосбыт» (ИНН: (данные изъяты)), ООО «Падунская компания» (ИНН: (данные изъяты)), МУП «Братский водоканал» муниципального образования (адрес) (ИНН: 

<

***>), ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН: 

<

***>), ООО «СРО ТКО» (ИНН: 

<

***>), комитету по управлению муниципальным имуществом администрации (адрес) (ИНН: 

<

***>) об определении порядка оплаты за жилое помещение удовлетворить.

Определить порядок и размер участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: (адрес), а именно:

- на ФИО5, (дата) года рождения, в размере 1/3 доли помещения;

- на ФИО1, (дата) года рождения, в размере 1/3 доли помещения;

- на ФИО3, (дата) года рождения, в размере 1/3 доли помещения.

Определить ФИО1, (дата) года рождения, обязанность по внесению платы за пользование жилым помещением (плата за наем) и платы за содержание жилого помещения в размере 1/3 доли помещения.

Определить ФИО5, (дата) года рождения и ФИО3, (дата) года рождения, обязанность по внесению платы за пользование жилым помещением (плата за наем), платы за содержание жилого помещения и коммунальных услуг в размере по 1/3 доли помещения каждой.

Обязать ООО «Братский коммунальный сервис», ООО «Иркутскэнергосбыт», ООО «Падунская компания», МУП «Братский водоканал» муниципального образования (адрес), ООО «Байкальская энергетическая компания», ООО «СРО ТКО», комитет по управлению муниципальным имуществом администрации (адрес) заключить соглашения о порядке оплаты за жилое помещение с ФИО5, (дата) года рождения, ФИО1, (дата) года рождения, ФИО3, (дата) года рождения, соразмерно определенным судом долям и выдать им отдельные платежные документы. 

ФИО6 АнатО. определить обязанность по оплате жилого помещения за несовершеннолетнюю опекаемую ФИО1, (дата) года рождения, до совершеннолетия ребенка.

ФИО5 определить обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг как законного представителя за несовершеннолетнюю дочь ФИО3, (дата) года рождения.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья А.В. Горбовская 

Мотивированное решение изготовлено 19 декабря 2024 года. 

Судья А.В. Горбовская